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Novak:  Bez rasta proizvodnje nafte ove godine, u 2026. minimalno povećanje 
Godišnja proizvodnja nafte u Rusiji cé se 
srednjoročno povecáti 540 miliona tona godišnje, 
odnosno 3,8 milijardi barela godišnje, odnosno 
10,35 miliona barela dnevno, izjavio je zamenik 
premijera Rusije Aleksandar Novak, porenose 
vestikavkaza.ru. 
On veruje da cé proizvodnja nafte u Rusiji na 
kraju 2025. godine ostati na nivou prethodne 

godine i iznositi 516 miliona tona, a sledecé 
godine vlasti očekuju povecánje od oko 2% na 
525 miliona tona. 
„Ove godine cémo dosticí nivo proizvodnje 
približno kao 2024. - 516 miliona tona. Za 2026. 
godinu planirali smo povecánje od oko 2% u 
skladu sa prognozom socio-ekonomskog razvoja 
- 525 miliona tona“, rekao je Novak. 

 

Wood Mackenzie: Pet ključnih momenata za naftaše u 2026. 
Naftne i gasne kompanije se suočavaju sa 
povecánim pritiskom na raspodelu kapitala u 
2026. godini, prema najnovijim korporativnim 
izgledima kompanije Wood Mackenzie. Niže 
cene nafte cé primorati na vecé strukturno 
smanjenje troškova i smanjenje otkupa. Ali 
pritisak cé se pojačati kako bi se postavili jači 
temelji za sledecú deceniju. 
„Kompanije se suočavaju sa teškim strateškim 
balansiranjem između kratkoročnih prinosa za 
akcionare i dugoročne konkurentnosti“, rekao je 
Tom Ellacott, viši potpredsednik za korporativna 

istraživanja u Wood Mackenzieju.  
Wood Mackenzie identifikuje pet ključnih 
trendova raspodele kapitala za velike kompanije, 
američke i međunarodne nezavisne kompanije i 
nacionalne akcionarske kompanije u 2026. 
godini. 
Kompanije cé se pripremiti za snažne makro 
vetrove u 2026. godini. Pretnja nižih cena i 
pritisak da se kapital vrati akcionarima stvoricé 
stratešku tenziju za kompanije koje treba da 
investiraju. 
Rast proizvodnje od preko 3% i širenje marže cé 

N
A

F
T

A
 



26/DEC/2025 

Broj 355 

` 
A N A L I Z E   V E S T I   S T A V O V I 

4 

1 

    

nadoknaditi niže cene. Grupa cé proširiti 
strategije zauzimanja resursa kako se povecáva 
pritisak da se održi proizvodnja nafte i gasa u 
narednoj deceniji.  
Nacionalne naftne kompanije (NOC) cé iskoristiti 
finansijsku snagu i postojecá partnerstva kako bi 
se suočile sa izazovima u narednoj deceniji. 
Domacá ekspanzija ostaje prioritet. ADNOC se 
približava svom ambicioznom cilju da povecá 
kapacitet proizvodnje nafte na 5 miliona barela 
dnevno do 2027. godine, dok cé Saudi Aramco 
povecáti proizvodnju na svom gigantskom 
nekonvencionalnom projektu Jafurah. Ovo 
predstavlja veliki korak ka povecánju proizvodnje 
gasa od 80% ili 7 milijardi ft3/dnevno do 2030. 
godine. Očekuje se da cé obe bliskoistočne NOC 
kompanije predvoditi međunarodne aktivnosti 
spajanja i akvizicija, ali 2026. godina pruža priliku 
drugima da se pozabave sazrevanjem domacé 
proizvodnje. 
Ravnoteža mocí se pomera sa nafte na gas na 
američkim tržištima. Kompanije koje se bave 
gasom fokusiracé se na sektor potražnje. 
Kompanije sa ponderom nafte dacé prioritet 
bušotinama sa visokim prinosom, snazi bilansa stanja i raspodeli akcija. 
 

Indijski Reliance dobio dozvolu SAD za kupovinu ruske nafte još mesec dana 
Indijska kompanija Reliance Industries će i dalje 
dobijati isporuke ruske nafte nakon što je od SAD 
dobila jednomesečnu odgodu američkih sankcija 
ruskim proizvođačima, prenosi Reuters 
U oktobru su SAD uvele sankcije kompanijama 
Rosnjeft i Lukoil, a indijske firme su imale rok do 
21. novembra kako bi obustavile transakcije sa 
ove dve energetske kompanije. 
Reliance ima dugoročni ugovor sa Rosnjeftom o 
kupovini 500.000 barela ruske nafte dnevno za 
svoj rafinerijski kompleks kapaciteta 1,4 miliona 
barela dnevno, najvecí na svetu. 
Odvojeno, EU je saopštila da od 21. januara necé 
preuzimati gorivo proizvedeno u rafinerijama 
koje su primile ili preradile rusku naftu 60 dana 
pre datuma tovarnog lista. 

Od 22. novembra, Reliance primio oko 15 
isporuka ruske nafte od Rosnjefta, prema 
podacima o trgovinskim tokovima kompanije 
Kpler. 
„Ovo su vec ́ postojecé transakcije koje se 
obustavljaju u skladu sa sankcijama“, saopštila je 
kompanija Reliance. 
Reliance je saopštila da je poslednju isporuku u 
okviru svog ugovora sa Rosnjeftom imala 12. 
novembra i da cé prerađivati rusku naftu koja 
stiže posle 20. novembra u svom postrojenju za 
Indiju, kapaciteta 660.000 barela dnevno, što joj 
omogucáva da nastavi prodaju goriva EU iz svoje 
rafinerije kapaciteta 704.000 barela dnevno, 
usmerene na izvoz. 

 

 
 



26/DEC/2025 

Broj 355 

` 
A N A L I Z E   V E S T I   S T A V O V I 

5 

1 

    

Ruska laka nafta zbog popusta sve privlačnija kineskim rafinerijama 
Popusti za rusku naftu ESPO Blend za isporuku u 
januaru su skočili na rekordnih 7 do 8 dolara po 
barelu u odnosu na ICE Brent po isporuci u 
kineskim lukama, saopštila su tri trgovca u 
utorak, a sve zbog uticaja zapadnih sankcija, 
prenosi Reuters. 
Vecí popusti su oživeli interesovanje za kupovinu, 
posebno među kineskim privatnim nezavisnim 
rafinerijama. 
Ranije u decembru, popusti za ESPO u kineskim 
lukama iznosili su oko 5 do 6 dolara po barelu, jer 
su rafinerije ostale po strani nakon strogih 
zapadnih sankcija usmerenih na ruske naftne 
gigante Rosnjeft i Lukoil, saopštili su trgovci. 
Privatne rafinerije su se od tada vratile na tržište, 
privučene jeftinijim barelima i novim uvoznim 
kvotama koje je izdao i koje cé uskoro izdati 
Peking. 
Međutim, kineske državne rafinerije i dalje 
izbegavaju kupovinu ruske sirove nafte na spot 
tržištu, vršecí pritisak na vrednosti nafte ESPO 
Blend. U međuvremenu, obilne zalihe iranske 
nafte koje se prodaju sa vecím popustima takođe 
su povecále konkurenciju sa ESPO-om. 
ESPO Blend, lagana slatka sirova nafta koja se 
izvozi preko luka na Dalekom istoku Rusije, 
ključna je sirovina za kineske rafinerije zbog 
kratke udaljenosti isporuke i dobrog kvaliteta. 

Popusti su se povecáli sa niskih jednocifrenih 
nivoa početkom ove godine, što odražava slabiju 
potražnju i ograničenja ruske nafte povezana sa 
sankcijama. 

 

BP prodaje udeo u Castrol za 6 milijardi dolara 
BP je pristao da proda 65% udela u svom 
poslovanju sa mazivima Castrol američkoj 
privatnoj investicionoj firmi Stounpik za oko 6 
milijardi dolara, što je značajan korak u planu 
prodaje 20 milijardi dolara ove naftne kompanije, 
čiji je cilj smanjenje duga i povecánje prinosa, 
prenosi Reuters. 
Sporazum, objavljen u sredu, procenjuje 
vrednost Castrola na 10,1 milijardu dolara i 
predstavlja do sada najambiciozniju prodaju 
imovine britanske kompanije u njenim naporima 
da pojednostavi poslovanje i smanji svoja 
ulaganja u obnovljive izvore energije nakon 
godina zaostajanja za konkurencijom na tržištu 
akcija 
BP cé zadržati 35% udela u novom zajedničkom 

preduzecú sa Stounpikom, koje može prodati 
nakon dvogodišnjeg perioda prilagođavanja. 
Iako se sporazumom vrednost Kastrola vrednuje 
oko 10 milijardi dolara, vrednost preduzecá pada 
na otprilike 8 milijardi dolara nakon 
prilagođavanja za manjinske udele i obaveze 
slične dužničkim dugovima, rekli su analitičari 
RBC-a u napomeni u sredu. 
„Ubrzane dividende sada cé pomocí u smanjenju 
duga, ali očigledno na račun srednjoročnih  
Prodaja, koja uključuje 800 miliona dolara za 
ubrzane isplate dividendi, dolazi nakon što je BP 
početkom ove godine preispitao rad svoje 
dugogodišnje kompanije za maziva kao deo šire 
strategije fokusiranja na svoj osnovni posao sa 
naftom i gasom. 
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BP cé iskoristiti prihod od prodaje za smanjenje 
duga, saopštila je kompanija. BP očekuje da cé se 

posao završiti do kraja 2026. godine, saopštila je 
kompanija. 

 

Putin produžio rok za prodaju udela firme Exxon na polju Sahalin-1 
Ruski predsednik Vladimir Putin produžio je za 
godinu dana rok za prodaju akcija američkog 
naftnog giganta ExxonMobila u naftno-gasnom 
projektu Sahalin-1, do 1. januara 2027. godine, 
prenosi Reuters. 
Očekuje se da cé produženje pomocí Exxonu da 
nadoknadi gubitke nastale u Rusiji nakon što je 
izašao iz zemlje nakon početka sukoba Moskve sa 
Ukrajinom 2022. godine. 
U avgustu je Putin potpisao dekret kojim se 
stranim investitorima dozvoljava da povrate 
akcije u Sahalinu-1. 

Dva izvora upoznata sa razgovorima rekla su 
Reutersu u septembru da su Exxon i ruski državni 
energetski gigant Rosnjeft potpisali neobvezujucí 
početni sporazum čiji je cilj da pomogne Exxonu 
da nadoknadi svoje gubitke. 
Sporazum je označio okvirni korak ka 
popravljanju trgovinskih veza, iako se očekuje 
malo daljeg napretka dok se ne postigne mirovni 
sporazum u Ukrajini i Sjedinjene Države i 
Evropska unija ne ublaže sankcije Rusiji. 
Rusija je saopštila da bi pozdravila povratak 
kompanija koje su se povukle iz zemlje. 
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Sankcije odložile ruski cilj od 100 miliona tona LNG godišnje 
Rusija je odložila za „nekoliko godina“ plan da 
dostigne godišnji cilj proizvodnje tečnog 
prirodnog gasa od 100 miliona tona, rekao je u 
zamenik premijera Aleksandar Novak državnoj 
televiziji, navodecí efekat zapadnih sankcija na 
njenu energetsku industriju, prenosi Reuters. 
Dugoročni planovi Rusije da osvoji petinu 
globalnog tržišta tečnog prirodnog gasa do 2030-
2035. godine, sa trenutnih 8%, dovedeni su u 
pitanje sankcijama uvedenim zbog sukoba u 
Ukrajini, uključujucí i sankcije protiv novog 
postrojenja za tečni prirodni gas Arktik 2. 
Nedavno ažurirana vladina strategija, koja 
opisuje dugoročne planove Rusije u energetskom 
sektoru, predviđa da cé zemlja proizvoditi 90-105 
miliona tona tečnog prirodnog gasa (LNG) do 

2030. godine i 110-130 miliona tona do 2036. 
godine. 
„Naš cilj je bio da dostignemo 100 miliona tona. 
Jasno je da cé, zbog ograničenja povezanih sa 
sankcijama, to sada biti pomereno za nekoliko 
godina“, rekao je Novak. 
Novak je takođe rekao da se proizvodnja nafte i 
gasnog kondenzata u Rusiji ove godine uglavnom 
ne menja u odnosu na 2024. godinu, na oko 516 
miliona tona, ili oko 10,32 miliona barela dnevno. 
To je poboljšanje u odnosu na prethodnu 
prognozu pada od 1%, koju je predsednik 
Vladimir Putin dao u oktobru. 
Proizvodnja LNG-a u Rusiji porasla je za 5,4% u 
2024. godini na 34,7 miliona tona, ispod 
očekivanih 35,2 miliona tona. 

 

 
Ruski izvoz gasa u Kinu skočio 25 odsto 
Ruski izvoz prirodnog gasa u Kinu porasto je za 
četvrtinu ove godine, jer Moskva povecáva 
prodaju Aziji i učvršcúje veze sa najvecím 
svetskim potrošačem energije, potvrdio je za 
Reuters dobro obavešten izvor. 
Međutim, ovo necé nadoknaditi pad prihoda od 
gubitka evropskog tržišta gasa, pokazali su 
podaci. 
Rusija je preusmerila vecínu svoje nafte ka Indiji i 
Kini od početka rata u Ukrajini 2022. godine, jer 
su Moskva i Evropa - nekada njeno glavno izvozno 
tržište robe i izvor prihoda - prekinule veze. 

Pokazalo se da je teže preusmeriti tokove gasa ka 
istoku, a mukotrpni razgovori o dovođenju više 
ruskog gasa u Kinu dali su ograničene rezultate. 
Izvor, koji je govorio pod uslovom anonimnosti 
jer nije bio ovlašcén da razgovara sa medijima, 
rekao je da ruski energetski gigant Gazprom 
očekuje da cé izvoz gasa u Kinu putem gasovoda 
„Snaga Sibira“ dosticí oko 38,6-38,7 milijardi 
kubnih metara ove godine, u odnosu na 31 
milijardu kubnih metara u 2024. godini i 
premašiti planirani godišnji kapacitet gasovoda 
od 38 milijardi kubnih metara. 
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Generalni direktor Aleksej Miler rekao je u 
oktobru da cé isporuke putem „Snaga Sibira 1“ 
ove godine premašiti 38 milijardi kubnih metara. 
Tokom posete ruskog predsednika Vladimira 
Putina Kini u septembru, zemlje su se složile da 
povecáju godišnje količine na ruti za dodatnih 6 
milijardi kubnih metara, na 44 milijarde kubnih 
metara godišnje. 

Rusija i Kina su takođe dale svoj blagoslov za 
gasovod „Snaga Sibira 2“, koji bi jednog dana 
mogao da isporuči dodatnih 50 milijardi kubnih 
metara ruskog gasa godišnje kroz Mongoliju sa 
arktičkih gasnih polja Jamala. 
Međutim, glavna prepreka za sprovođenje 
projekta, cena ruskog gasa, ostaje nerešena. 

 

Gazprom smanjuje investicije za 6,6 milijardi dolara 
Upravni odbor kompanije Gazproma odobrio je 
smanjenje investicionog programa za 32% ili za 
515 milijardi rubalja (6,6 milijardi dolara) u 2026. 
godini u poređenju sa ovom godinom, saopštio je 
ruski gasni holding, prenosi Tass. 
„Upravni odbor odobrio je investicioni program i 
budžet za 2026. godinu. Ukupan obim 
finansiranja investicionog programa je 1,1 bilion 
rubalja (14,1 milijarda dolara). Indikatori se nisu 
promenili u poređenju sa verzijom koju je Izvršni 
komitet odobrio u oktobru“, saopštila je 

kompanija. 
Prioritetni projekti za Gazprom u 2026. godini su 
dalji razvoj centara za proizvodnju gasa u istočnoj 
Rusiji i na poluostrvu Jamal, razvoj gasne 
infrastrukture ruskih regiona, proširenje 
kapaciteta magistralnog gasovoda Snaga Sibira, 
razvoj sistema za preradu gasa, projekat Sistema 
magistralnih gasovoda Istočni sistem 
snabdevanja gasom i projekti koji podržavaju 
vršnu potražnju za gasom. 
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Isporučen prvi ruski tanker ledolomac za transport LNG-a 
Sovkomflot, najvecá ruska brodarska kompanija, 
dobila je prvi domací tanker ledolomac kako bi 
proširila flotu brodova koji prevoze gas iz 
projekta Arktik LNG 2, koji je na crnoj listi, tokom 
cele godine, prenosi Bloomberg. 
Aleksej Kosigin, sankcionisan od strane SAD, 
ključan je za projekat iznad Arktičkog kruga kako 
bi mogao da transportuje tečni prirodni gas preko 
Severnog morskog puta kada se led zgusne 
tokom jesenje i zimske plovidbe. Vecína tankera 
koji opslužuju Arktik LNG 2 su ledolomci, a 
zapadne sankcije su ostavile malo prostora za 
proširenje flote. Isporuka Alekseja Kosigina 
prvobitno se očekivala početkom 2023. godine, 
ali su ograničenja u isporuci opreme to odložila. 
Arktik TPG 2, kojim upravlja Novatek PJS, ključan 
je za ambiciju Rusije da utrostruči proizvodnju 
goriva ohlađenog na sobnoj temperaturi do kraja 

decenije. Taj plan je ugrožen međunarodnim 
sankcijama, ali odluka Kine da preuzme LNG iz 
postrojenja mogla bi pomocí u oživljavanju 
postrojenja. 
Kina je počela da uvozi gorivo iz postrojenja 
Arktik 2 preko svog udaljenog terminala Beihaj u 
avgustu, sa oko 20 tereta istovarenih iz ruskog 
postrojenja od sredine decembra. Ipak, Arktik 
TPG 2 je morao da smanji proizvodnju jer zimski 
led komplikuje izvoz, a do sada je postojao samo 
jedan identifikovani ruski tanker napredne klase 
Ark-7 koji može da se krecé zaleđenim vodama 
tokom cele godine — Kristof de Maržeri. 
Sovkomflot očekuje da cé sledecé godine dobiti 
još dva LNGG tankera od Zvezde, objavio je 
Interfax, pozivajucí se na glavnog izvršnog 
direktora Igora Tonkovidova. 
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Vučić: Imamo dogovor o ruskom gasu do 31. marta 
Srbija ima dogovor o produženju snabdevanja 
gasom sa Rusijom za još tri meseca, odnosno do 
31. marta, potvrdio je predsesnik Srbije 
Aleksandar Vučić, a prenosi Tanjug. 
„Ljudi mogu da budu sigurni i mirno spavaju, 
Srbija će imati i električnu energije i dovoljno 
gasa za predstojeću zimsku sezonu“, rekao je 
predsednik Srbije. 
Srbija i Rusija potpisale su poslednji trogodišnji 
ugovor o snabdevanju gasom 2022. godine, a 
njegovo važenje produženo je dva puta – najpre 
do kraja septembra, a potom do Nove godine. 
Pored gasovoda ka Mađarskoj, izgrađenog u 
vreme socijalizma, Srbija se gasom snabdeva 
najpre Balkanskim tokom preko Bugarske, a 
izgrađen je i interkonektor Niš – Sofija kojim se 
već doprema određena količina iz Azerbejdžana. 
U prethodnom periodu ministarka Dubravka 
Đedović Handanović najavila je izgradnju i novih 
interkonektora, sa Severnom Makedonijom i 
Rumunijom. 
Direktor „Srbijagas“-a Dušan Bajatović rekao je za 
Insajder da – građani ne treba da brinu, gasa će 
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biti, ali nije orkrio detalje.  
„Biće i ruski gas, biće i gas iz alternativa, biće i deo 
LNG-a, koji je nešto skuplji, biće deo iz pravca 
Grčke, deo iz pravca Azerbejdžana i neka 
očekivana količina ruskog gasa. U svakom slučaju, 
bilo koji izvor da iskoči, mi imamo dovoljne 
količine i u zalihama i da kažemo u transportu da 
Srbija neće imati nikakav problem sa 
snabdevanjem gasom“, rekao je za Insajder 
generalni direktor „Srbijagas“-a Dušan Bajatović. 
 

Đedović Handanović: Rusi sa MOL-
om pregovaraju o NIS-u 
U toku su pregovori ruskih akcionara, koji su 
većinski vlasnici, sa mađarskom kompanijom 
MOL o izlasku ruskog vlasništva iz NIS-a, rekla je 
ministarka energetike Dubravka Đedović 
Handanović, prenosi RTS. 
Američka vlada je to navela kao zahtev da bi se 
stvorili uslovi za ukidanje sankcija NIS-u, zbog 
čega se američkoj Kancelariji za kontrolu strane 
imovine OFAK-u obratile i kompanija NIS i 
mađarski MOL, rekla je ministarka rudarstva i 
energetike Đedović Handanović. 
"Vlada Mađarske je te razgovore podržala i mi 
ćemo kao Vlada Srbije takođe pružiti podršku, a 
sve u iznalaženju rešenja da se sankcije skinu, ali 
i da se stvore uslovi za davanje operativne licence 
za rad Naftnoj industriji Srbije. Jer da vas 
podsetim, danas je 77. dan od kada su sankcije 
NIS-u stupile na snagu", rekla je ministarka 
energetike. 

Ministarka je rekla da nakon što smo pružili 
podršku ovim pregovorima, a nakon i zvaničnog 
obaveštenja ruske vlade da takođe podržava 
pregovore o povlačenju ruskog kapitala iz 
vlasništva NIS-a, mi ćemo podržati kod OFAK-a te 
razgovore i sada je, kaže Đedović Handanovićeva, 
sve u njihovim rukama. 

 

Ambasada SAD u BiH: Američka firma će graditi gasovod i upravljati njime 
Američka kompanija cé razvijati i upravljati 
gasovodom, saopštila je Ambasada SAD u Bosni i 
Hercegovini, posle sastanka otpravnik poslova 
Ambasade SAD u Bosni i Hercegovini, John 
Ginkel, i lideri vladajucé koalicije u Federaciji 
Bosne i Hercegovine, prenosi akta.ba 
Na sastanku se razgovaralo o daljem napretku ka 
obezbeđivanju pouzdanog i predvidljivog 
snabdevanja energijom za region putem Južnog 
interkonektornog gasovoda. 
„Lideri koalicije u Federaciji BiH dogovorili su se o 

sledecím koracima u vezi sa nacrtom 
međunarodnog sporazuma između Bosne i 
Hercegovine i Hrvatske, koji cé omogucíti 
isporuku američkog tečnog prirodnog gasa Bosni 
i Hercegovini preko Hrvatske. 
Trampova administracija snažno podržava 
projekat Južnog interkonektornog gasovoda i 
raduje se daljem, brzom napretku sa partnerima 
u Bosni i Hercegovini u sprovođenju ovog 
projekta“, navodi se u saopštenju. 
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Veselica: Najveća pretnja za JANAF je naftovod Mađarska - Srbija  
U toku su tri značajna procesa koja cé u velikoj 
meri odrediti buducńost firme JANAF kao 
strateškog energetskog čvorišta u ovom delu 
Evrope. Sa pozitivnim ishodom na projektu u 
Kazahstanu, pregovorima sa MOL grupom i 
situacijom sa NIS-om, i nastavkom započete 
diverzifikacije poslovanja, firmi je osigurana 
duga i prosperitetna buducńost u obliku 
moderne energetske kompanije, piše u 
autorskom tekstu Vladislav Veselica, član uprave 
JANAF-a za Poslovni.hr 
U januaru bi trebalo da se desi jedan od ključnih 
koraka koje Janaf preduzima kako bi osigurao 
svoju dugoročnu održivost i razvoj. Ukoliko 
Glavna skupština usvoji predlog Uprave, za koji 
se snažno zalažem, Hrvatska cé otvoriti vrata 
Kazahstana. Naime, na dnevnom redu je 
usvajanje odluke o učešcú u povecánju 
osnovnog kapitala Geoenergije razvoj d.o.o. 
Janaf cé, pored uplate finansijskog doprinosa, 
preuzeti obavezu da investira do 43,68 miliona 
evra u projekat istraživanja i eksploatacije 
ugljovodonika na istražnom polju Šigis u 
Republici Kazahstan. 
Trecí ključni događaj koji cé uticati na poslovanje 
Janafa u 2026. godini je očekivano rešavanje 
situacije sa Naftnom industrijom Srbije. Zbog 
američkih sankcija ruskim vlasnicima NIS-a, Janaf 
je 8. oktobra 2025. godine obustavio isporuku 
sirove nafte toj kompaniji, našem najvecém 

partneru. Sankcije su stupile na snagu nakon što 
je Janaf, u saradnji sa Vladom Republike Hrvatske 
i američkim pravnim savetnicima, nekoliko puta 
uspeo da dobije privremeno izuzecé. 

 

Rompetrol zaustavlja dve rafinerije u februaru 
Rad rafinerija Petromidija i Vega, u vlasništvu 
firme Rompetrol Rafinare, bicé obustavljena u 
februaru na mesec dana. 
Tridesetodnevno zatvaranje najvecé rumunske 
rafinerije dogodicé se u vreme kada se rumunski 
energetski sektor vec ́suočava sa poteškocáma. 
Rafinerija Petrotel je u stanju neizvesnosti, još 
uvek nije ponovo pokrenuta nakon remontnih 
radova izvršenih u Ploeštiju, izveštava Financial 
Intelligence. 
U novembru je Rompetrol Rafinare, operater 
rafinerija Petromidija i Vega, takođe i distributer 

goriva, kompanija koju kontroliše kazahstanski 
državni naftni gigant KazMunayGas, saopštio da 
porezi na promet u Rumuniji dovode u pitanje 
kontinuitet njenog poslovanja. 
„Za Rompetrol Rafinare, posledice poreskog 
režima uvedenog u decembru 2022. godine, kroz 
mere doplate oporezivanja (solidarnosti) i 
nastavljenog novim porezima na promet (ICAS - 
dodatni porez na naftnu i gasnu delatnost i IMCA 
- minimalni porez na promet), počev od 2024. 
godine, su egzistencijalne“, kaže Rompetrol. 
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Informacije objavljene u ovom pregledu ne treba nužno tumačiti kao stav, 
ili opredeljenje WPC Energy prema temama kojima se bave 
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